»verum quidem est, quod nobis relatum sit, nos
apud S. S*™ delatos esse, quod per nostram resignatio-
nem principem aliquem haereticum voluerimus et veli-
mus nobis successorem efficere. Item quod a catholica
fide et religione desciverimus. Sed si hec forte causa
sit protelationis expeditionis huiusmodi literarum, aperte
ac ingenue adferimus, id totum per nostros huiusque
diocesis malevolos esse confictum et excogitatum sancte
affirmantes, quod cum nullo mortalium ullo unquam
tempore de successione in locum nostrum tractaverimus
prout etiam in potestate nostra non est nec fuit aliquem
nobis successorem efficere, sed res ea tota dependeat a
libera et consucta electione solorum dominorum decani
et capituli ecclesiae Monasteriensis, quos semper existi-
mavimus certoque credidimus et adhuc credimus pro
debita ergo S. S*™ et sedem apostolicam devotione et
pro sua ergo rempublicam et patriam communem affectu
per se de eligendo catholico, idoneo successore dili-
genter prudenter ac pie cogitaturos. Cumque ex eo,
quod praedicte liter¢ super impetrata licentia hucus-
que expedite non fuerint nobis nec non diocesi
predicte Monasteriensi [maxima incommoda ac diffi-
cultates accreverint] ac difficiliora quotidie evenire
posse perhorrescamus, per nos vero nostrosque, qui
omnem hac in re moverunt lapidem, non steterit, quo
minus diu desiderate littere super praedicta licentia
nostra resignandi expedirentur nosque considerantes,
licentiam nobis modo premisso concessam esse et quod
in decreto concessionis omnis vis et potestas consistat
actusque subsequentes inde radicem et vigorem acci-
piant. Proinde attentis nostri ingenij et virium debili-
tate ac praesentibus turbulentissimis temporibus, quibus
pravissime haereses circumquaque magno impetu in-
surgunt resque omnis ad bellum dissipationemque (nisi
ei adjuvante deo singulari prudentia consilioque, quae
in nobis non sunt, mature occurratur) spectat, ne ex
longiori residentia nostrg bumilis persone, quae imparem
tanto officio et pontificio muneri ac ad imminentem
calamitatem avertendam insufficientem se agnoscit,
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provincia et diocesis Monasteriensis in religione, civili
item ac politico statu et regimine gravissimum adeoque
irreparabile detrimentum accipiat, sed multo potius ad
communem populi salutem promovendam id quod nos-
tris humeris pqrtare non possumus alij fortiori et
excellentiori ingenio sapientia et optimis animi dotibus
viribusque predito concedamus, qui dubio procul annu-
ente deo optatius meliusque ac foelicius ecclesiae et
diocesi Monasteriensi predicte in spiritualibus et tem-
poralibus, prout ecclesiae et diocesis nostre conditio
requirit, preesse possit. Ideo aliisque relevantissimis
et plus quam urgentibus de causis in supplicationibus
nostris S™°. D, N*. antehac exhibitis latissime speci-
ficatis et nisi per tractum temporis et longiorem moram
diocesis predicte merum exitum videre velimus, con-
scientie¢ nostrg et publice utilitati eiusdem diocesis con-
sulentes resignationem episcopatus nostri Monasteriensis
pretacti ad manus antefatorum dominorum [decani et]
capituli, quibus nova electio et dispositio desuper vigore
concordatorum Germanice nationis cum apostolica sede
initorum competit, pure et simpliciter dolo et fraude
semotis faciendam statuimus, prout etiam et nunc modo
premisso re ipsa et cum effectu ad manus eorundem
dominorum de capitulo coram vobis notario et testi-
bus ad hoc ut scitis specialiter rogatis ecclesiam nos-
tram predictam munusque episcopale cedimus, deponi-
mus et resignamus protestantes omni meliori modo,
via et jure, quibus melius et efficacius fieri potest et
debet, quod nos minime proprio commodo seu in con-
temptum S™. D™. N, Pape et sancte sedis apostolice vel
aliis levibus, sed et arduis ac permagnis supramemoratis
nos nostramque conscientiam pro populi salute vigenti-
bus causis memoratam resignationem faciamus.

Quod autem ad confessionem religionis nostre
attinet, profiteor coram S. S* et quibuslibet publice,
quod in catholica universali et orthodoxa religione
nati educatique simus et huc usque per gratiam dei
in ea firmiter perstiterimus sumusque eius firme sen-
tentiae, quod in eadem usque ad extremum vitae spi-
ritum deo omnipotenti opitulante persistere ac immoti
perseverare velimus orantes S. S*™ et quosvis, si secus de
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nobis senserint vel existimaverint, ut eam opinionem tan-
quam sinistram et erroneam deponant, relinquant et
prescripte nostre declarationi nostreque testationi plenam
integramque fidem adhibeant nec prescriptam resig-
nationem nostram in aliam quam bonam partem (prout
ad eam nonnisi ob publicam huius diocesis Monaste-
riensis utilitatem promovendam ex causis supranume-
ratis pia ac salutari cogitatione necessario descendimus
ac devenimus) factam esse interpretantur nosque ac
eandem diocesim clementer benigne et amanter sibi
commendatos habere velint.

M. L. A. 1, 6 ein korrigierter und ein unkorrigierter
Entwurf. Wir geben oben den ersteren und deuten die Korrek-
turen durch eckige Klammern an.

2.

Johann v. Hoya an Kardinal Morone.
Fiirstenan 1566 Dez. 12.

Sendung von Lorenz Schrader. — Bitte um Unterstiitzung
seiner Auftrige.

Il™e ac R™e in Christo pater domine atque amice
carissime ac observandissime. Ablegavi hinc consi-
liarium et secretarium meum Laurentium Scradeum,
virum mihi percarum ac probatum, ad urbem, ut S™
D" N* pedibus advolutus obsequium et observantiam
quae sunt mea S" S. exponat nec non ea celeriter
conficiat, quae mihi in suscipienda administratione ec-
clesiae Monasteriensis, ad quam nuper divino instinctu
et communi capitularium consensu vocatus sum, a sede
apostolica summopere sunt necessaria hisce praesertim
temporibus, quibus haereticorum tumultu omnia aestuare
incipiunt bello, incendio, rapina et alijs latrocinijs.
Horum in confectione cum mihi plurimum opus sit
authoritate et benevolentia Ampl*™® T., dedi ei in man-
datis, ut rerum mearum ac huius provinciae statum
praesentem Ampl*™ T. edoceat nec non offitij mei
debiti partes apud Eam peragit et quae hominis sunt
amicissimi et erga istam sacrosanctam sedem Ampli-
tudinemque T. observantissimi polliceatur. Hoc cum
ille facturus sedulo sit . . . rogo, ut Ampl™™™ T. se ei
benevolum, mihi amicum praebeat existimetque, si quid
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operae, studij, humanitatis in me illumve comtulerit,
ideo vero ducturum me, ut occasione offerente vel sede
apostolica requirente omnibus testatum esse debeat,
me imprimis prae caeteris hisce terrarum episcopis eam
ita colere, adorari venerarique, ut vitam ipsam pro ea
effundere non verebar. Hoc ut sibi Ampl. T. per-
suadeat summoque domino nostro me fideliter et sub-
misse commendet, etiam atque etiam oro meque ad
omnia offero. Datum ex arce mea Furstenow die
XII. Decembris anno 1566 IlImse et Rwae Dm Ve
addictissimus . . de Hoya.
Vat. Arch. arm. 62, tom. 43 fol. 94 Orig.

3.
Akten des Informativprozesses von Johann v. Hoya.

In dem Bande des Consistorial-Archivs zu Rom
der die Informativprozesse aus den Jahren 1564—1595
enthilt und die Nummer 2419 trigt, findet sich an
5. Stelle der ,processus R™ D" Monasteriensis“. In
dem Aktenfaszikel sind vorhanden:

a. Die von Johann von Hoya eigenhiindig unter-
schriebene und mit seinem Siegel versehene professio
fidei in der durch die Bulle Pius IV. vom 13. Nov.
1564 Injunctum nobis vorgeschriebenen Fassung. Am
Schlusse heisst es wortlich: ,Id ego Joannes praefatus
confirmatus Osnabrugensis postulatus ecclesiae Mona-
steriensis comes de Hoya et Brochausen ex stirpe s.
Brigidae oriundus spondeo, voveo ac juro ad sancta dei
evangelia. In quorum fidem et evidens testimonium
praesentes sigillo meo magno jussi communiri ac me
mea manu ipse subscripsi in arce mea Furstenow die
13. Decembris 1566 Jo. Conf. Osnab. de Hoya.“ —
Auf dem unteren Rande steht von anderer Hand ge-
schrieben: ,Die 12. Junii 1567. IlI™* et R™ D. car-
dinalis Commendonus recognovit in forma manum et
sigillum praedicti R™ D" Joannis de Hoya postulati
Monasteriensis. R. D. Bitterus a Raisfelt canonicus
Monasteriensis medio eius iuramento recognovit sigillum
in forma.“ — Auf dem Riicken findet sich von dritter
Hand der Vermerk: ,Juramentum professionis fidei,
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quod mihi consignavit postulatus Monasteriensis in ipso
discessu die 13. Decembris 1566, Laurentius Scradeus
consiliarius et secretarius.“

b. ein untersiegeltes Originalschreiben von Kardinal
J. F. Commendone an den Viceprotektor der deutschen
Nation Kardinal von Ara coeli vom 10. Juni 1567.
Dasselbe lautet: ,IlI™¢ et R™¢ D=, Quid de R™° Dw
Joanne ab Hoya electo Osnaburgensi et nuper ad Mo-
nasteriensem ecclesiam postulato compertum habeam,
scriptum D® Vmee Rmae gt Jl™2¢ tradam. Hunc ergo
viram snperioribus annis Coloniae primum vidi, deinde
iens in Saxoniam ac rediens eius pene omnem dioecesim
obivi ipso ducente ac mihi apostolico tum nuntio omnia
hospitalitatis et humanitatis officia studiose praestante.
Cum eo mihi saepe sermones fuere de religione deque
catholica fide tuenda ac defendenda atque in illo cum
optimum sensum tum eximiam prudentiam perspicere
mihi sum visus. Natus ipse est clara Hoyae comitum
familia, legitimo matrimonio ac Suetiae regem affinitate
proxime attingit, quippe cui mater Gustavi regis soror
fuit. Ipse vero ad hanc generis dignitatem propria
attulit ornamenta ingenii. Multum operae cognoscendis
tum veterum tum nostrorum temporum historiis im-
pendisse videtur ex eoque mirifice aucta confirmataque
eius prudentia. Unde et publica imperii munera
cum laude administravit ac Spirae imperiali camerae
praefuit, quo in loco Germani homines ad magnas res
agendas erudiuntur. Praeter latinam multas praeterea
linguas callet, valet usu rerum, gratia et amicitia mag-
norum principum floret atque ita plane principe viro
dignos spiritus gerit. Catholicae religionis non solum
cultor mihi ac studiosus est visus, sed etiam defensor.
Aetatis circa annum quadragesimum agere arbitror.
Sacris ordinibus an sit initiatus, ignoro, hoc tamen
affirmare possum, superioribus annis illum magnopere
a me petiisse, ut ei a Sanctissimo D™ N* impetrarem
facultatem suscipiendi muneris consecrationis ab uno
episcopo et duobus abbatibus, quod nuper impetra-
vimus. Romae 10. Junii 1567 Ill™¢ ac Rm* Dvis Ve
humillimus servitor Jo. Franc. card. Commendonus.“
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c. ein untersiegeltes Originalschreiben des Kard.
Anton Granvella an den Kardinal von Ara coeli vom
10. Juni 1567 mit folgendem Wortlaute:

»R™¢ et 1™ D", Petit a me R™ et I1I™ D. V.,
scripto illi significarem quid de virtutibus, aetate, sus-
ceptis sacris ordinibus, doctrina et conditione et apti-
tudine ad docendum R™ D™ Joannis ab Hoya episcopi
Osnaburgensis nuper in episcopum Monasteriensis ec-
clesiae postulati et huic scripto subscribam meumque
sigillum imprimam, quo scriptura IlI™* et R™ Duis
meis capitibus ordinum fidem facere possit. Illi enim
esse a S™ D™ N™ commissum tamquam S. R. J. vice-
protectori, ut se informet ac referat. Cupiens autem
R™ee et TIIme D™ V™¢ omnibus in rebus parere nolui
praetermittere, quin illi hac in parte mox satisfacerem.

Novi ego R™™ postulatum ante annos 15 et ab
ipso tempore, quo ecclesiae Osnaburgensi praefectus
fuerit et memini Caroli V. imperatoris et serenissimi
Philippi catholici regis tum sanctae apostolicae sedi
fuisse commendatum. Legitimus est et ex nobili et
generosa familia comitum ab Hoya natus aetatis circa
quadragesimum. Ordinibus sacris an sit initiatus nescio.
Sed scio, illum a prima usque aetate variis in gym-
nasiis Italiae, Galliae, Germaniae bene in litteris insti-
futum, facundum et qui latine, italice, gallice et ger-
manice expedite loquitur. In negotiis imperii versatus,
qui et camerae imperiali Spirensi, quo loco celeberri-
mum germanici imperii iudicium est, praefuit ante annos
multos. Commendabatur a consanguineis archiepiscopis
Coloniensibus duobus fratribus de Schomboure, qui
successive Coloniensi’ ecclesiae praefuerunt, hoc potissi-
mum*nomine, quod catholicae religioni observantissimus
esset. Vidi illum in curia dictorum principum Caroli V.
imperatoris et Philippi regis negotia gravia et magni
momenti prudenter et multa cum gravitate ante annos
multos tractantem. Scio quoque, multis in Germania
invisum, quod catholicae religioni tam sit addictus. pro
qua defendenda, dum ecclesiae Osnaburgensi praefuit,
vicinos principes magno sumptu~et labore sollicitavit.
ut foedera secum iungerent. Vitae opinio optima est
hactenus neque;intellexi ullo’ publico vitio contaminatum,

LXIX. 1. 5
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immo vero sic se juvenili aetate gerebat, ut admira-
tioni esset et piis principibus hoc nomine charus. Quo
fit, ut arbitrer, illum ecclesias, quibus praeficietur, recte
administraturum.

Haec sunt, quae ad R™ et TII™ D"s V¢ postu-
latum me posse breviter et cum veritate respondere,
ut illi satisfacerem, sum arbitratus. Cupiens illi promp-
tissimo studio semper obsequi. Romae 10. Junii 1567
Dris yrae Rmee et []1™*¢ humillimus servitor Ant. card.
Granvellanus.“

d. ein untersiegeltes Originalschreiben des Kard.
Christoph Madrucci an den Kard. von Ara coeli vom
12. Juni 1567 folgenden Wortlauts:

»2IH™ et R™ Domine. Quae constent mihi de
R% D™ Joanne comite ab iloya electo episcopo Osna-
burgensi et ad ecclesiam Monasteriensem postulato D™
Vee Rmae et T1I™2¢ significabo. Superioribus annis cum
a Paulo III. pontifice maximo indictum Tridenti con-
cilium celebraretur, D. comes Joannes ab Hoia, qui
nondum erat electus Osnaburgensis, eo pervenit allo-
cuturus Aidulphum archiepiscopum electorem Colonicn-
sem. Tunc ergo ipsum novi summa certe prudentia,
optimis moribus, non mediocri doctrina, magna aucto-
ritate ct ingenio praeditum. Ortus este generosa Hoiae
comitum familia, Gustavi Suetiae regis ex sorore nepos.
Catholicae religionis acerrimum se defensorem semper
ut audio praestitit, publica et perhonorifica obiit mu-
nera. Ecclesias, quibus praefecturus est, pie illum et
catholice arbitror administraturum. Est enim aptus
ad docendum non verbis modo, sed etiam exemplo.
Annum aetatis agit circa quadragesimum. An susce-
perit ordines sacros. mihi exploratum non est. Hoc
unum affirmare possim, non plus illum ab ecclesiis
sibi commissis quam ecclesias ab eiusdem virtute ét
integritate commodi ornamentique relaturas. Romae
12. Junii 1567 E" Dm™s Vrae J]mee ot R™a¢ Humilis ser-
vitor C. card. Tridentinus.«

e. eine eigenhiindige Erklirung des Kard. Clemens
Monilianus von Ara coeli, dass er auf Befehl Pius V.
verschiedene Mitglieder des h. Kollegiums um Auskunft
tiber Johann von Hoya gebeten habe und deren Aus-
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sagen fur vollig ausreichend halte mit Ausnahme der
Frage tiber die empfangenen h. Weihen. Dieser Ansicht
schliessen sich die Kardinile Pisani von Ostia, Poli-
tianus und Simoncellus an. Hier der Wortlaut:

»Ego Clemens Monilianus cardinalis Arae coeli
nationis Germanicae viceprotector praesenti nostro
chirographo attestor, qualiter 5™ D" N¢ informatus,
quod processus non posset formari in partibus super
qualitatibus R D™ Joannis episcopi Osnaburgensis
postulati ad ecclesiam Monasteriensem mihi mandavit.
ut formarem illum hic in urbe, ubi a multis R™is Duis
meis est cognitus, et interrogarem praecipue tres su-
pradictos, fidei quorum iudicio meo est standum. Quod
et feci et cum invenirem, eos plene probare necessaria
dempta susceptione ordinis sacri, me subscripsi, prae-
cipue cum aliunde de dictis ordinibus fieri posset fides.
Ita est. Clemens cardinalis Arae coeli.

Ego F. cardinalis Pisanus episcopus Ostliensis vidi
processum et iudico, quod dempta susceptione ordinis
satis omnia sint probata.

Ego Jo. cardinalis Politianus affirmo ut supra.
Ut supra aestimo ego Hier. cardinalis Simoncellus.

4.

Kardinalstaatssekretair Alexandrinus an Joh. von Hoya.
Rom: 1566 April 6.

Im Auftrage des Papstes iberweist der Kardinal dem
Bischofe den Schutz der hirtenlosen Didzese Mimster, wobei die
Hiilfe des Domkapitels ihm nicht fehlen wird.

Episcopo Osnaburgensi. Rev™ Domine. Cum su-
perioribus diebus Sm° D™. N™ nuntiatum esset, Mona-
steriensem episcopum e vita cessisse [!]. pro suo pastoris
universalis officio eum gregem propria custodia or-
batum paterna charitate complexus, in eam venit sen-
tentiam, illius ecclesiae periculis melius occurri aut
provideri non posse quam si Amplitudo tua ad eam
tuendam conservandamque curam et studium suum
contulerit. Quominus enim a finitimis hereticis occu-
patur aut aliquo modo vexetur, et pro sua religione ac
pietate maxime debet impedire ¢t pro vicinitate et
auctoritate  in primis prohibere potest Amplitudo tua.

oF
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Ttaque vehementer hortatur te S. S., ut ad Dei gloriam
illarumque salutem animarum, pium istud onus tuendae
Monasteriensis ecclesiae recipiat. Quo in officio capituli
ejus ecclesiae, ut sperat, promptam paratamque volun-
tatem operamque nullo loco desideratis. Nam ea de
re quid fieri placeret S™ D™ N™ ex ejus auctoritate
ad ipsum capitulum communes litteras dedi. krgo
jussu S™ D" N ad pium istud salutareque negotium
tam necessario ejus ecclesiae tempore Amplitudo tua
pietatem et vigilantiam suam adhibebit, quam et S. S.
suae salutaris benedictionis munere prosequitur et ego
celestium donorum ubertate in dies instructiorem esse
cupio. Valeat in Domino.

Vat. Arch. arm. 44, tom 7 pag. 445. Conec. mit dem Ver-

merk: ,Episcopo Osnabrugen. Die VI Aprilis 1567 per D. Lau-
rentium Scradeum.“

5.

Kardinalstaatssekretair Alexandrinus an das Domkapitel
zu Miinster. Rom 1567 April 6.

Der Kardinal teilt mit, dass er im Auftrage des Papstes
dem Bischof Johann von Hoya den Schutz und die Sorge fiir
die verwaiste Diozese iibertragen habe und fordert das Dom-
kapitel auf, dem Bischofe in diesem Beginnen mit Eifer zur Seite
zu stehen.

Accepto nuntio de vestri episcopi morte [sic!]
S. D. N. in istius ecclesiae cura et cogitatione defixus,
sic ejus incolumitati providendum statuit, ut Osnabur-
gensis episcopus, qui propter vicinitatem et ipsius auc-
toritatem in primis ecclesiam vestram tueri ac securam
prestare potest, videat, ne istic ulla ex parte divinus
cultus detrimentum accipiat omnique studio ac diligentia
saluti istarum animarum incumbat. Nam vobis adju-
vantibus eique assiduitatem vestram pie et studiose
praebentibus et dei gloriae et fidelium necessitati con-
sultum iri confidit S. S. Quare communiter vos hor-
tatur in Domino, ut opera ac sedulitate vestra ipsi
episcopo presto esse velitis eumque communi studio
ac vigilantia in tanto negotio et deo glorioso et homi-
nibus' salutari adjuvetis. Quod ut de vobis pro boni- .
tate ac pietate vestra sibi pollicetur S. S., sic et pa-
ternum 'suum erga vos animum ac benignitatem, ubi
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opus fuerit, vobis prolixe profitetur intereaque omnibus
salutaris benedictionis sacrum munus impertit. Valete
in Domino.

Vat. Arch. arm. 44 tom. 7, p. 463 mit dem Vermerk;

,Capitulo Monasteriensi. Die VI. Aprilis 1567 per D. Laurentium
Scradeum.“

6.

Fiirstbischof Johann von Miinster iibertrigt Joh. Voss
das Amt des Offizials. [Ahaus] 1567, April 28.

Toannes dei gratia Postulatus et Confirmatus Eccle-
siarum Monasteriensis et Osnaburgensis Honorabili Ja-
cobo Voss Jurium Licentiato et Sigillifero curiae et consi-
storij nostri Monasteriensis devoto nostro dilecto salutem
in domino. Quum tibi alias per predecessorem nostrum
dominum Bernhardum Jurisdictio ordinaria Curiae nostrae
Ecclesiastice Monasteriensis demandata et commissa
fuerit iuxta literarum Commissionis dicti predeces-
soris nostri tibi desuper concessarum tenorem et huius-
modi tua commissio per factam Episcopatus resigna-
tionem eiusdem praedecessoris nostri expiravit ac ob id
nobis tanquam ordinario et successori ex nunc incumbat,
Ecclesiastice Jurisdictioni nostrae ordinarie memoratae
Juris, aequitatis, Justitie pacisque et tranquillitatis causa
alium aptum seu idoneum rursum preficce ac causas quas-
cumque modo premisso sibi commissas tibi seu alteri
alicui idoneae personae de novo committere, ne de nostra
in hac parte negligentia et denegata Justitia ab aliquo
conqueri possit. Idcirco tibi tanquam nostro Officiali
Curiae nostrae predictae (cuius eruditionem industriam
et integritatem ex anteactis suis laboribus perspexnnus)
causas quascunque dictae Curiae nostrae, in eo quo
nunc sunt et ultimo manserunt statu quo tempore Com-
missio expiravit reassumendas, audiendas, cognoscendas
et fine debito terminandas committendas duximus atque
committimus teque in nostrum et Curiae nostrae Mo-
nasteriensis antedictae Officialem generalem ac per
Civitates et Diocesim nostras Monasterienses in Judicem
nostrum Ordinarium et nostrae Jurisdictionis generalem
Commissarium facimus deputavimus, creavimus et ordi-
navimus prout facimus deputamus, creamus et ordi-
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namus per presentes. Dantes et concedentes tibi
plenam et liberam potestatem, auctoritatem, et facul-
tatem vice et auctoritate nostris iurisdictionem ordi-
nariam in his quae ad forum Ecclesiasticum et Offi-
cialem generalem pro tempore dictae Curiae nostrae
hactenus spectarunt et pertinuerunt ac de presenti
spectant et pertinent plenarie exercendi. Ceteraque
omnia et singula faciendi, dicendi, gerendi, decernendi,
pronuntiandi, definiendi et exequendi quae ad Eccle-
siasticam nostram jurisdictionem de jure vel consue-
tudine, spectare et pertinere dinoscuntur. Et quae
verus et legitimus Officialis et Commissarius nostrae
Jurisdictionis ordinarie Monasteriensis facere et exercere
poterit et quae ad illius offitium pertinent quovis modo.
Praesentibus tamen ad revocationem nostram et ul-
terius non duraturis. In quorum fidem et testimonium
praemissorum sigillum nostrum praesentibus est appen-
sum. Anno Domini 1567 vicesima octava Mensis Aprilis.

Collationbuch Johanns von Hoya im Archiv des General-
vikariats p. 2r.

7.

Fiirstbischof Johann von Miinster iibertrigt Joh. Voss
das Amt des Sigillifer und Generalvikars.

Toannes dei gratia Postulatus et Confirmatus Eccle-
starum Monasteriensis et Osnaburgensis Honorabili
Jacobo Voss Jurium Licentiato et veteris ecclesiae divi
Pauli Monasteriensis Canonico Devoto nostro Salutem
in domino sempiternam. De toa legalitate et industria
singularem in domino fiduciam gerentes Te nostrum in
Spiritualibus Vicarium et Commissarium ad infrascripta
constituimus facimus et deputamus per presentes. Tibi-
que plenam concedimus facultatem et auctoritatem,
quascumque erectiones, fundationes, et dotationes novas
Monasteriensis Ecclesiarum, Capellarum, Altarium, hospi-
talium et beneficiorum Ecclesiasticorum infra Civitatem
et diocesim nostras Monasteriensis existentium exami-
nandi et prout de Jure fuerit faciendi, confirmandi vel
infirmandi atque benefitia ecclesiastica infra Civitatem
et diocesim nostras Monasteriensis praedictas constituta
permutandi, resignationes benefitiorum huiusmodi reci-
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piendi, admittendi. Et eadem benefitia transferendi
nec non circa huiusmodi permutationes ac alia prae-
msisa cognoscendi, decernendi statuendi et ordinandi,
oprut de Jure fuerit faciendum. Quod decreveris in
praemissa auctoritate nostra per Censuras Ecclesiasticas
et alia Juris remedia invocato ad hoc si opus fuerit
brachij saecularis auxilio firmiter observari. Testes
vero si qui nominati fuerint si se gratia, odio, timore,
vel alia machinatione subtraxerint censura simili com-
pellendi, veritati testimonium perhibere. Literas in-
super quascumque Apostolicas gratiam vel iustitiam
continentes sub bulla vel alia poenitentiaria Sanctae
sedis Apostolicae vel Legatorum eius, tam super dis-
pensationibus quam absolutionibus et votorum commu-
tationibus et alijs quibuscumque nobis directis seu
dirigendis purificandi et provisiones debitas eadem auc-
toritate faciendi et concedendi. Et generaliter et spe-
cialiter omnia et singula, quae ad vicarium nostrum
in spiritualibus generalem pertinent ac de Jure vel
consuetudine spectare noscuntur faciendi statuendi, de-
cernendi, ordinandi et exequendi, auctoritatem et vices
nostras plenarie tibi comittimus per presentes, donec eas
ad nos duximus revocandas. In fidem testimonium et
robur omninm et singulorum praemissorum sigillum
nostrum praesentibus est appensum. Datum anno 1567.
Die lunae vicesima octava Mensis Aprilis.